
 
 

 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 28 сентября 2023г.   г. Медынь           № 190 

 
 

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ В 2022 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В МЕДЫНСКОМ РАЙОНЕ» 

 

 

Заслушав информацию Администрации Медынского района о ходе реализации в 2022 

году муниципальной программы «Развитие туризма в Медынском районе»,  

 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2022 году муниципальной 

программы «Развитие туризма в Медынском районе» (прилагается). 

 

 

 

Глава Медынского района               С.Б. Пучков  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

к Решению Районного Собрания 

от 28.09.2023 № 190 

 

Информация о ходе реализации в 2022 году муниципальной программы  

«Развитие туризма в Медынском районе» 

 

Медынский район является уникальной, экологически чистой территорией и 

расположен в 160 км от крупного мегаполиса – города Москва и 62 км от областного центра 

города Калуги. Площадь района составляет 114,8 тыс. га. 

В настоящее время в Медынском районе под влиянием природно-климатических и 

культурно – исторических факторов формируются и являются приоритетными следующие 

направления туризма: аграрный (сельский), культурно – познавательный, спортивно – 

оздоровительный, экологический и школьный туризм. 

Наиболее перспективным направлением для Медынского района является аграрный 

туризм – который предполагает пребывание туристов в сельской местности с целью отдыха 

или участия в сельхозработах. 

На территории района в настоящее время зарегистрированы 6 объектов аграрного 

туризма, а именно: 

1. КФХ «Пучков В.С.» - построены коттеджи, благоустроенное озеро, возможна 

рыбалка;  

2. КФХ «Козлов С.Г.» д. Глухово - на берегу реки построены домики, прекрасная 

природа, активный отдых; 

3. «Дальний кордон» с. Передел – – русская баня, СПА-центр, вёсельные лодки, 

рыбалка, кафе, возможность поиграть в настольный теннис, футбол, бильярд, в любую 

настольную игру; 

4. «Калужская Нива» - молочный комплекс расположен в д.Уланово. Экскурсионный 

проект на ЖК «Уланово» начал работу осенью 2019 года. Посетить ферму могут все 

желающие: семьи, школьные группы, дети дошкольного возраста, студенты. Гости 

осматривают животноводческий комплекс. Узнают все о сельскохозяйственных профессиях, 

смотрят, как проходит дойка коров и в каких условиях содержатся животные. Малыши любят 

общаться с телятами и кормить их из специальной бутылочки. Желающие катаются на мини 

тракторах, принимают участие в мастер-классах. В конце программы гостей угощают 

вкусными продуктами «ЭКОНИВА»; 

5. КФХ «Хеппи фарм» - активный отдых, конюшня, разведение племенного скота, 

мастер-классы и экскурсии; 

6. ООО ОХ «Озерное» - оснащена гостиницами, рублеными домами, гостиничными 

коттеджами, рыбацкими домиками, столовой, крытыми террасами, беседками с мангалами и 

мини-зоопарком, на территории имеется рыбалка на берегу искусственного озера, охота, 

конные прогулки, спортивный отдых. На территории хозяйства находятся озера и 

значительное количество больших и малых водоемов искусственного происхождения, все они 

построены с целью ведения рыбного хозяйства. 

Разнообразна фауна хозяйства. Здесь обитают лось, благородный и пятнистый олени, 

косуля, кабан, глухарь и многие другие звери и птицы. Помимо охоты и рыбалки в 

охотхозяйстве можно покататься на лошадях, построен небольшой крытый манеж для конной 

выездки. 

База отдыха позволяет снять гостиничный номер и поселиться в коттедже. Имеются и 

более экономичные варианты – комнаты в небольших домиках со всеми удобствами. Во всех 

случаях отдыхающих ждет сервис. 

 

 

 



3 
 

Развитие культурно – познавательного туризма 

Наиболее значимыми в историческом туризме являются музеи и исторически значимые 

места, для которых основная проблема – изношенность зданий, помещений, изношенность 

музейных экспозиций и отсутствие прямого интереса у туристов. 

В последние годы много сделано для сохранения исторического наследия: 

1. Восстановлен храм – село Егорье; 

2. Восстанавливается храм в с. Кременское; 

3. Убрана и приведена в порядок территория храма Константина и Елены. 

Конечно, хочется отметить музеи наших медынских школ, где собран богатейший 

материал, начиная с 9-10 веков и заканчивая новейшей историей. Особенно хочется отметить 

Кременскую школу – где все экспонаты можно рассматривать как настоящую музейную 

экспозицию. 

Музейно-выставочный центр вошел в программу по техническому оснащению 

муниципальных музеев. И 20 мая 2023 года во всемирный день пчел в музейно – выставочном 

центре открылся новый экспозиционный зал «Музей пчелы».  

Экспозиция укомплектована экспонатами, которые приносили неравнодушные жители 

и гости медынского района.  

Вместе с этим, экспозиция зала дополнилась новым выставочным оборудованием, 

тематической мебелью и информационными декорациями.  

 

Событийный туризм  

Событийный туризм – это вид отдыха, который наполнен постоянной атмосферой 

праздника, на сегодняшний день событийный туризм динамично развивается в Медынском 

районе и представлен следующими направлениями: 

- праздники городских и районных масштабов (День города Медыни и Медынского 

района); 

- тематические праздники и фестивали (районный фестиваль "Салют Победы", 

фестиваль «Медовое раздолье», праздник освящения мёда, открытый фестиваль 

хореографического искусства «Танцуй, Россия», Фестиваль «Ромашковая Русь»); 

-  народные и фольклорные гулянья («Масленица»); 

- праздники исторических событий (День Победы, День освобождения г. Медынь и 

Медынского района от немецко-фашистских захватчиков, патриотические акции, митинги, 

концерты); 

- проведение ярмарок. 

 

Школьный туризм 

Школьный туризм является эффективной формой воспитательного процесса и 

способствует всестороннему развитию детей и подростков. Туризм предоставляет 

возможность организовывать досуг школьников, совмещая отдых с оздоровлением и 

познанием. 

Детско-юношеский туризм в образовательных организациях существует сегодня в 

формах, предполагающих активное движение по маршруту (спортивный  туризм) и в формах 

экскурсионных поездок, организуемых с целью осмотра природных или культурных 

достопримечательностей. Походы, поездки, экскурсии дают подрастающему поколению 

возможность для повышения своего интеллектуального уровня, развития наблюдательности, 

способности воспринимать красоту окружающего мира. Образовательная функция туризма 

школьников заключается в том, что во время путешествий закрепляются школьные знания по 

географии, истории, обществоведению, приобретаются новые знания. Школьники во время 

путешествий знакомятся с культурой и обычаями разных народов, изучают родной край, 

пополняют знания в области краеведения. 

Большая работа в данном направлении осуществляется школьными музеями. В школах, 

кроме краеведческих музеев, работают Комнаты боевой и трудовой славы, кабинеты народной 



4 
 

культуры. Музейные уроки стали неотъемлемой частью патриотического воспитания 

учащихся.  

Важнейшим фактором для развития школьного туризма и краеведения является 

историко-культурный потенциал Медынского района. Школьники активно посещают музей 

отделения МВД, музейно-выставочный центр. 

Отделом образования, образовательными организациями для детей и подростков 

организуются экскурсионные поездки по Калужской области. 

В период школьных каникул  министерством образования и науки Калужской области 

организуются экскурсионные поездки по родному краю за счет средств областного бюджета в 

рамках программы «Развитие туризма в Калужской области». Доставка детей осуществляется 

автобусом «Школьный». Входные билеты в музеи и экскурсионное обслуживание бесплатные.  

 

В целях привлечения туристов ведется работа по благоустройству территории г. 

Медынь. 

В 2022 году проведены работы по благоустройству общественной территории 

«Благоустройство городского стадиона в г. Медынь»: обустроены пешеходные дорожки из 

тротуарной плитки, выполнены работы по обустройству скейтдрома, роликодрома, памп 

трека, площадки для игры в городки, произведен монтаж стеллы, входной группы.  

Также проведены работы по благоустройству сквера по ул. Луначарского. 

 

Создание новых объектов.  

Кинокомплекс «Военфильм-Медынь» и Центр Действующей Исторической Техники 

Вадима Задорожного. 

Кинокомплекс «Военфильм-Медынь», основателями которого являются Игорь 

Угольников и Вадим Задорожный, представляет собой натурную площадку, на которой 

выстроены масштабные декорации деревни времён Великой Отечественной войны, линии 

Советских и немецких окопов, блиндажи и землянки, вырыта и заполнена водой река, 

расположены ангары с военной техникой, есть возможность для размещения и возведения 

декораций и организации пиротехнических решений любой сложности. 

Кинокомплекс является технической базой для создания, как военных, так и 

гражданских видеопроектов. 

Ежедневно «Военфильм» и музей военной техники принимают экскурсионной группы. 

Посетители имеют возможность осмотреть съемочные площадки и познакомиться с 

уникальной коллекцией военной техники разных лет.  

 

В Медынском районе на территории СП «Деревня Михеево»  реализуется  

инвестиционный проект «Авиадеревня «Михеево».  

Это многофункциональный авиационный комплекс Аэродромный гостиничный 

комплекс, глэмпинг, аэродром. 800 метров взлетно-посадочной полосы с технологичным 

покрытием из бетонной плитки, рулежными дорожками с «ночным стартом», пилотажный 

квадрат с 3-мя позициями для размещения судей с полной разбивкой .  Наземное хранение 

вашего самолёта или вертолёта на перроне, в ангаре. Заправочная станция для легкомоторных 

самолётов и вертолётов.  Станция технического обслуживания и ремонта легкомоторных 

самолётов и вертолётов. Аренда самолёта или вертолёта. 

Для гостей доступны гостиничные номера. В каждом номере свои удобства. Большая 

комната для брифинга с большой плазменной панелью. Домики комнатные с панорамным 

остеклением. Отличное место для тимбилдинга команды, корпоративного или семейного 

отдыха.  

Повышение качества туристических услуг 

По мере развития туристского комплекса Медынского района все больше внимания 

необходимо уделять повышению качества туристских услуг, особенно в сфере обслуживания 

и гостиничного размещения, подготовки экскурсоводов. 



5 
 

Наши предприятия уже сегодня могут принимать: 

- ОХ «Озерное» - номеров 77, количество мест – 170; 

- д. Павлищево - 3 домика на 20 мест; 

- гостиница «Возрождение» – номеров 50, количество мест – 187; 

Объекты общественного питания:  

- кафе «Браво»  - 110 посадочных мест; 

- кафе «Мираж» - 22  посадочных места; 

- столовая «Медуница» - 100 посадочных мест; 

- столовая д. Романово – 100 посадочных мест. 

В связи с этим необходимо усилить и  продолжить работу по: 

- повышению квалификации и уровня подготовки кадров для организаций 

туристической направленности; 

- проведению обучающих семинаров; 

- подготовку и издание методической, справочной литературы по вопросам развития 

туризма на территории Медынского района.  

 

Реализация федеральной целевой программы «Увековечивание памяти погибших 

при защите Отечества на 2019-2024 годы» 

 В 2022 году на территории Медынского района проведены восстановительные работы 

на территории  льнозавода. Могила возникла в январе 1942 г., когда здесь были захоронены 

советские воины, погибшие за освобождение города Медыни. Сумма субсидии составила 316 

670 руб. 

 

Заведующий отделом культуры 

Администрации МР «Медынский район» 

О.С.Евсеева 


